
ISSN 1691-6158

2019. gada
AUGUSTS
Nr.13 (167)

Jūlija beigās Jelgavas novada dome ārkārtas sēdē 
izskatīja lēmumprojektu, kas paredz ņemt aizņēmumu 
1 486 927 eiro apmērā ELFLA projektam grants ceļu 
rekonstrukcijai Jelgavas novada trīs pagastos – Sesa-
vā, Līvbērzē un Kalnciemā. No vienas puses, tas ir ne-
pieciešams solis secīgi pēc projektu apstiprināšanas un 
iepirkumu noslēguma, no otras puses, pašreizējā val-
dības vilcināšanās ar aizņēmumu piešķiršanu no Valsts 
kases Jelgavas novada pašvaldībai liek apzināties, ka 
gan ES struktūrfondu, gan pašvaldības investīciju pro-
jektu īstenošana iestrēgst un var netikt uzsākta. Tas 
būtiski licis koriģēt visus plānus un veikt grozījumus 
šā gada pašvaldības budžetā, jau tagad atsakoties no 
vairākiem investīciju projektiem, kam šajā gadā bija 
atvēlēts finansējums un kuri šogad bija jāīsteno. 

Ministru prezidentam, Finanšu 
ministrijai, Zemkopības ministrijai 
un Labklājības ministrijai, gan 
notikušas sarunas Lauku atbalsta 
dienestā un ar citām uzraugošajām 
institūcijām. Šajā situācijā pati valsts 
ir zaudētāja, jo pašvaldībām nav ie-
spēju realizēt savlaicīgi un ilgtermi-
ņā secīgi plānotos darbus,» situāciju 
komentē pašvaldības izpilddirektore 
Līga Lonerte.

Pašvaldība no pieciem ELFLA 
apstiprinātajiem ceļu posmiem re-
konstruēs trīs, īstenojot Līvbērzes 
pagasta ceļa Bāči–Jānīšu karjeras 
Nr.32 pārbūvi 1,77 kilometru ga-
rumā; Sesavas pagasta ceļa Med-
nieki–Dravnieki Nr.8 pārbūvi 1,62 
kilometru garumā un Purmaļu ceļa 
Nr.32 Kalnciema pagastā pārbūvi 
1,2 kilometru garumā. Projekta ko-
pējās izmaksas ir 1,67 miljoni eiro, 
līdz ar to pašvaldībai attiecināma-
jām izmaksām kā priekšfinansējums 
nepieciešami 1 486 927 eiro. Ņemot 
vērā, ka Valsts kases aizņēmumu 
šajā brīdī projekta uzsākšanai nav 
iespēju saņemt, pašvaldība ir pār-
skatījusi visas budžeta izdevumu 

pozīcijas un investīciju projektus, 
atsakoties no ļoti būtiskiem darbiem 
vairākos pagastos, lai varētu īstenot 
ceļu rekonstrukciju un nepiecieša-
mības gadījumā ieguldīt projektā 
budžeta līdzekļus.

 Sarežģītā situācija ar aizņēmu-
miem pašvaldībai likusi atteikties 
no Būriņu tilta (Līvbērzē) rekons-
trukcijas 1. kārtas īstenošanas 200 
000 eiro apmērā; datortehnikas 
iegādes izglītības iestādēm 93 100 
eiro apmērā; Sesavas pamatskolas 
rotaļu laukuma un žoga izbūves 350 
000 eiro apmērā; Elejas vidusskolas 
teritorijas labiekārtošanas 450 000 
eiro apmērā; Kalnciema pagasta 
vidusskolas telpu atjaunošanas un 
teritorijas labiekārtošanas 300 000 
eiro apmērā; Vilces muižas kom-
pleksa kultūrvēstures projekta 605 
000 eiro apmērā; Staļģenes vidus-
skolas teritorijas labiekārtošanas 
un daudziem citiem darbiem. Visas 
šīs aktivitātes investīciju plānā tiek 
pārceltas uz turpmākiem gadiem 
atbilstoši finansēšanas iespējām.

JNZ

Pašvaldībai nākas atteikties no daudziem 
plāniem ceļu rekonstrukcijas īstenošanai

«Ja runājam par minētajiem 
grants ceļu rekonstrukcijas projek-
tiem, pašvaldība izvirzījusi mērķi no 
pieciem ceļiem šajā gadā īstenot vis-
maz trīs sakārtošanu, nepieciešamī-
bas gadījumā kā priekšfinansējumu 
Valsts kases aizņēmuma vietā iegul-
dot budžeta līdzekļus. Pašvaldības 
grants ceļu rekonstrukcijas projekti 
ir prioritāri, turklāt ES finansējuma 
piesaiste šiem darbiem nevar tikt 
vienkārši iesaldēta.

Jelgavas novada pašvaldība veic 

budžeta grozījumus, atsakoties no 
vairākiem investīciju projektiem, 
kas paredzēja ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē kopumā 5,9 miljonu eiro 
apmērā. Neesam vienīgā pašvaldība, 
kas valdības lēmumu dēļ pašlaik ir 
ķīlnieku lomā, jo apdraudēta ir ES 
finansējuma piesaiste, projektu rea-
lizācija, pabeigtās iepirkumu proce-
dūras, pēc kurām jāuzsāk reāli būv-
darbi, taču rinda pēc aizņēmumiem 
Valsts kasē nekust. Savu nostāju 
gan rakstiski esam pauduši vēstulēs 

Šovasar Jelgavas novada pašvaldība ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras (NVA) projekta atbalstu radījusi 
91 darba vietu skolēniem – viņiem ir iespēja vasaras 
mēnešos strādāt dažādās pašvaldības institūcijās. 
Skolēnu darba vadītāji atzīst, ka jaunieši ir motivēti 
strādāt, bet paši skolēni vērtē, ka viņiem uzticētais 
darbs nav grūts, un lielākā daļa no viņiem šādu ie-
spēju vēlētos arī nākamgad.

Skolēni vasarā strādā labprāt

bērnudārza audzinātāja, jo, redzot 
darba specifiku, saprotu, ka man 
tas patiktu, taču diemžēl skolotāju 
algas ir salīdzinoši mazas, tāpēc arī 
esmu izvēlējusies citu profesiju, kas 
man šķiet perspektīvāka, turklāt arī 
māksla mani vienmēr ir saistījusi,» 
saka Amanda, kura vasarā sapelnīto 
tērēs, lai iegādātos jaunajai skolai 
nepieciešamās lietas.

Arī Margarita Jauģiete atzīst, ka 
labprāt strādātu bērnudārzā, jo darbs 
ar maziem bērniem patīk. «It īpaši 
man patīk darbs mazajās grupiņās, 
kurās ir bērni vecumā no diviem līdz 
trīs gadiem. Tas laikam tāpēc, ka man 

pašai ir mazāks brālis un māsa, kurus 
esmu pieskatījusi,» spriež Margarita. 
Viņa pēc 9. klases absolvēšanas izglī-
tošanos turpinās Dobelē, kur mācīsies 
par pavāri. «Tas tāpēc, lai iegūtu vidējo 
izglītību kopā ar profesiju, kas dzīvē 
vienmēr noder. Taču nākotnē mans 
mērķis ir studēt, un iespējams, ka tā 
būs tieši pedagoģija,» saka Margarita, 
kura arī šovasar iegūst savu pirmo 
darba pieredzi, strādājot «Taurenītī» 
par skolotājas palīdzi.  

Arī pirmsskolas izglītības iestādes 
pedagoģes atzīst, ka meitenes ir labi 
palīgi – atbildīgas un izpalīdzīgas.

«Man tiešām patīk strādāt ar 
maziem bērniem – pieskatīt viņus, 
kopā spēlēties, pirms diendusas lasīt 
pasakas. Darbs noteikti nav grūts. 
Vienīgi dažreiz no rītiem ir grūti pie-
celties, jo darbs sākas jau pulksten 
8,» saka Amanda Ieva Tutāne, kura 

šovasar strādā pirmsskolas izglītības 
iestādē «Taurenītis» par skolotāja 
palīdzi. Amanda jūnijā absolvēja 
Šķibes pamatskolu un nu mācības 
turpinās Ogrē, kur izvēlējusies apgūt 
multimedija dizaina specialitāti. 
«Domāju, ka es varētu būt arī laba 

12. augustā no pulksten 10 
līdz 16 Jelgavas novada 
pašvaldības ēkā Jelgavā, 
Pasta ielā 37, 1. stāva zālē, 
barikāžu dalībnieki varēs 
saņemt barikāžu dalīb-
nieka statusa apliecību. 
Potenciālajiem apliecību 
saņēmējiem lūgums sa-
zināties ar sava pagasta 
pārvaldnieku, lai precizētu 
ierašanās laiku un iespēju 
kopīgi nokļūt Jelgavā.

Barikāžu dalībnieka statusa apliecība 
tiks izsniegta personām, kas ir reģistrēju-
šās kā barikāžu dalībnieki un saņēmušas 
kādu no apbalvojumiem – Piemiņas zīmi 
vai Pateicības rakstu. 

Apliecība paredzēta uzrādīšanai Lat-
vijas Republikas valsts un pašvaldību ies-
tādēs saskaņā ar likumu «Par 1991. gada 
barikāžu dalībnieka statusu». Pašvaldība 
savos saistošajos noteikumos šo apliecī-
bu ieguvušajiem barikāžu dalībniekiem 
tiesīga piešķirt sociālās garantijas, dažā-
das atlaides un atvieglojumus.

Ierodoties saņemt apliecību, līdzi 
jābūt Piemiņas zīmes apliecībai vai Pa-
teicības rakstam (oriģinālam vai kopijai) 
un personu apliecinošam dokumentam 
– pasei vai ID kartei.

Tie barikāžu dalībnieki, kuri vēl nav 
reģistrējušies un ieguvuši kādu no apbal-
vojumiem, statusa apliecību iegūt neva-
rēs. Par reģistrēšanās kārtību interesēties 
1991. gada barikāžu dalībnieku biedrībā.

JNZ

Barikāžu dalībnieki 
varēs saņemt 
barikāžu dalībnieka 
statusa apliecību

Lai apbalvotu un atbals-
tītu Latvijas Jaunatnes 
olimpiādes laureātus 
un viņu trenerus, Jelga-
vas novada domes sēdē 
deputāti nolēma piešķirt 
naudas balvas sportistiem 
un viņu treneriem.

Jāatgādina, ka VIII Latvijas Jau-
natnes olimpiāde notika Jelgavā no 
5. līdz 7. jūlijam un tajā Jelgavas 
novads izcīnīja deviņas medaļas – 
septiņas zelta, vienu sudraba un vie-
nu bronzas. «Tas ir nebijis notikums 
– līdz šim olimpiādē novada jaunieši 
nekad nav izcīnījuši tik daudz zelta 
kaluma medaļu,» pēc olimpiādes 
uzsvēra Jelgavas novada Sporta 
centra vadītājs Vladislavs Beitāns.

Ar jūlija domes sēdes lēmumu 
noteikts, ka naudas balvu 150 eiro 
apmērā saņem katrs VIII Latvijas 
Jaunatnes olimpiādes zelta meda-
ļas ieguvējs, naudas balva 120 eiro 
apmērā piešķirta visiem sportistiem, 
kuri izcīnīja sudraba medaļu, 3. vie-
tas ieguvējiem – naudas balva 100 
eiro apmērā, bet 4. un 5. vietas ie-
guvēji saņems naudas balvu 50 eiro. 

Jāpiebilst, ka naudas balvas pie-
šķirtas ne tikai sportistiem, bet arī 
viņu treneriem.

JNZ

Olimpiādes 
laureātiem un 
viņu treneriem 
piešķir naudas 
balvas

3.lpp.



22019. gada augusts SARUNA

«Redzu, ka pakāpeniski mainās daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotāju attieksme. No kādreizējās pozīcijas «kāpēc 
man, 2. stāvā dzīvojot, jāmaksā par cauru jumtu vai 
ārdurvīm, kas neveras ciet, – man nav ne slapji, ne 
auksti» cilvēki aizvien vairāk apzinās savu atbildību 
par mājas kopējo stāvokli. Veidojas izpratne, ka katra 
atsevišķā dzīvokļa saimnieka pienākums ir rūpēties 
par visas mājas stāvokli. Tomēr šī apziņas un attiek-
smes maiņa aizvien ir neliela un panākt, lai cilvēki 
iegulda līdzekļus savas mājas uzturēšanā, ir sarežģīti. 
Mēs esam tālu no vēlamās situācijas, taču realitāte 
ir tāda, ka tikai iedzīvotāju gatavība investēt savā 
daudzdzīvokļu mājā noteiks to, cik ātri un vai vispār 
izdosies atrisināt daudzos ciematos sasāpējušos jau-
tājumus par daudzdzīvokļu ēku kapitālo remontu un 
renovāciju. Lai risinātu saspringto situāciju ar daudz-
dzīvokļu mājām, kurās vairāk krājas parādi nekā 
uzkrājumi remontiem, jau esam ieviesuši izmaiņas, 
pilnībā atsakoties no parādu nomaksas līgumiem. 
Drīzumā iedzīvotājiem piedāvāsim mainīt norēķinu 
kārtību par kopīpašuma pārvaldīšanu, kas ikmēneša 
maksājumus var būtiski palielināt. Visticamāk, dau-
dziem tas nepatiks, taču tas ir vienīgais veids, kā ēkas 
paglābt no sabrukšanas,» atzīst komunālo pakalpo-
jumu uzņēmuma SIA «Jelgavas novada KU» valdes 
priekšsēdētāja Antra Alksne.

Komunālajā saimniecībā saspringtākā 
situācija ir ar daudzdzīvokļu namiem; 
risinājums – tikai iedzīvotāju ziņā

ar pašvaldību plānojām nepiecieša-
mo sociālo īres namu skaitu, šķita, ka 
pieprasījums pēc dzīvokļiem tajos būs 
mērāms vairākos simtos. Taču redzam, 
ka nepieciešamība pēc šāda tipa dzīvok-
ļiem ar katru gadu mazinās, un šobrīd 
ar sešiem sociālajiem īres namiem pilnā 
mērā spējam nodrošināt pieprasījumu,» 
tā A.Alksne.

Jau šogad patiesi labs ūdens 
būs visā novadā 

Vērtējot šogad jau paveiktos un vēl 
plānotos darbus novada komunālajā 
saimniecībā, tiek akcentēts izdarītais 
dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanas 
jomā. «Šogad plānojam pilnībā pabeigt 
jau pirms vairākiem gadiem izvirzīto 
uzdevumu – uzlabot ūdens kvalitāti. 
Pēc tam, kad būsim uzstādījuši ūdens 
atdzelžošanas iekārtas Cimālēs, Jaun
svirlaukā un Tīsu ciematā, centralizētajā 
ūdensapgādes sistēmā piegādātais ūdens 
būs vienādi labs visā novadā. Te gan jāat-
zīst, ka ne visur iedzīvotāji to spēs pilnībā 
novērtēt, jo ūdens garšu ietekmē cauruļ-
vadu stāvoklis kā centralizētajos tīklos, 
tā dzīvojamajās mājās. Tuvākajos gados 
gan ievērojami darbi ūdenssaimniecības 
objektu renovācijā nav plānoti – pagai-
dām izlīdzamies ar nelieliem darbiem, 
regulāri novēršot avārijas vai nomainot 
kritiskos tīklu posmus,» stāsta A.Alksne.

Viņa gan uzsver, ka dzeramais ūdens 
visā novadā ir labs, tādēļ iedzīvotājiem 
būtu vērts padomāt, vai tiešām nepie-
ciešams krāna ūdeni vārīt un vai tiešām 
katru dienu vērts tērēt naudu par dzera-
mā ūdens iegādi, kas rada ne vien liekus 
tēriņus, bet arī plastmasas atkritumus, 
kuru mūsu ikdienā jau tā ir pārāk daudz. 
«Pati dzeru ūdeni no krāna, to leju arī 
savā pudelē, ko vienmēr ņemu līdzi. 
Protams, dažādos ciemos ūdens garša 
var atšķirties – to ietekmē sāļi un mine-
rāli, kas dažādās vietās ir atšķirīgi. Taču 
ūdens novadā ir labs un droši lietojams 
uzturā. Būtu vērts atmest aizspriedumus 
par krāna ūdens zemo kvalitāti un atsākt 
to dzert. Tas ļauj ietaupīt naudu un kaut 
nedaudz samazināt to plastmasas atkri-
tumu kvantumu, ko ik dienu saražojam,» 
tā A.Alksne. 

Atkritumu apsaimniekošanas 
jomā izmaiņas nav gaidāmas 

Tiesa, globālas atkritumu apsaim-
niekošanas nozares problēmas viens 
indivīds, kurš izvairīsies no plastmasas, 
atrisināt nespēs. «Tikai no katra cilvēka 
vēlmes mainīt savus paradumus un 
mēģināt mazināt radīto atkritumu 
daudzumu nekas nesanāks. Mūs radina 
dzīvot sterili – katrs nieks ir plastmasas 
iepakojumā līdz pat absurdam līmenim. 
Piemēram, būvmateriālu veikalā šķēres 
vai mērlente ir tik pamatīgi iepakota, ka 

nepieciešamas citas šķēres vai nazis, lai 
tiktu klāt. Ja vēl par maizi var saprast, 
tad saimniecības preču iepakojums, 
manuprāt, ir vērtējams kā nenormāls. 
Situāciju ilgtermiņā var mainīt tikai 
konsekventa un mērķtiecīga valsts po-
litika atkritumu mazināšanā. Reiz jau 
bija laiki, kad plastmasas iepakojuma 
bija maz, stikla taru izmantoja vairākkārt 
un makulatūras vākšanā tika iesaistītas 
skolas. Tagad atkritumu ir daudz vairāk, 
tos mudina šķirot, taču reālas sistēmas, 
kas objektīvi ir spējīga darboties, nav, 
un, visticamāk, kamēr nemainīsies valsts 
kopējā politika, izmaiņas nav gaidāmas 
arī atsevišķos novados,» pārliecināta 
uzņēmuma vadītāja. 

Šķirot atkritumus vēl aizvien 
ir efektīvāk centralizēti

Ik pa laikam uzņēmums saņem 
iedzīvotāju iesniegumus ar lūgumu 
iegūt lietošanā individuālos konteinerus 
šķirotajiem atkritumiem. Taču šāda 
iespēja nav un tuvākajā laikā arī netiek 
paredzēta. «Ir jāsaprot atšķirība starp 
pilsētām ar blīvu apdzīvotību un laukiem 
ar nelieliem ciematiem, viensētām. Lau-
ku apvidos lielāko daļu jeb 60 procentus 
no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
tarifa veido tieši to pārvadāšanas izmak-
sas. Izvietojot pie katras individuālās 
mājas šķiroto atkritumu konteinerus, 
atkritumu savākšanai būtu jāsūta nevis 
viena automašīna kā līdz šim, bet gan 
trīs. Tas nozīmē, ka trīs reizes palielinātos 
arī pārvadāšanas izmaksas. Turklāt bū-
tiskas izmaksas veidotu arī pašu šķiroto 
atkritumu konteineru iegāde,» skaidro 
A.Alksne. 

Patlaban valstī katra pašvaldība pati 
var izvēlēties atkritumu šķirošanas mo-
deli. Jelgavas novadā tas ir centralizēts 
– visos ciemos ir izvietoti lielie atkritumu 
konteineri, kuros iedzīvotāji var dalīti 
vāktos atkritumus izmest. Ja ir ciemi 
vai blīvāk apdzīvotas teritorijas, kurās 
nepieciešami papildu konteineri, tie tiek 
izvietoti. «Nodrošināt atkritumu šķiroša-
nu pie katras mājas esošajos apstākļos 
nav lietderīgi un nav plānots. Iedzīvotāju 
vēlme šķirot atkritumus nav arī tik liela, 
lai ar šobrīd pieejamajiem centralizē-
tajiem šķiroto atkritumu konteineriem 
būtu par maz,» «Jelgavas novada KU» 
valdes priekšsēdētāja piebilst, ka kopē-
jais novadā saražoto atkritumu apjoms 
pēdējos gados ir līdzīgs – bez tendences 
strauji pieaugt.

Pēc kanalizācijas tīklu papla-
šināšanas Elejā iedzīvotāji 
aktīvi pieslēdz īpašumus 
centralizētajai sistēmai 

A.Alksne atzīst, ka šogad vairs nav 
iecerēti vērienīgi darbi, taču daudz 
mazu, bet vietējiem iedzīvotājiem 

būtisku darbu netrūks. Piemēram, 
nākamgad, ja izdosies iegūt finansēju-
mu projektā, plānoti darbi Nākotnes 
ciemā, kur iecerēts uzlabot notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu darbību. 
Pēc tā būtiski vajadzētu samazināties 
nepatīkamajai smakai, kas pašreiz vēl 
jūtama attīrīšanas iekārtu tuvumā 
un traucē daudziem iedzīvotājiem. 
Turpināsies arī ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas remontdarbi 
un ierastais ikdienas darbs. Savukārt 
pie jau pabeigtajiem darbiem mina-
ma kanalizācijas tīklu paplašināšana 
Elejā, Dārza un apkārtējās ielās, kur 
šobrīd notiek aktīva pieslēgšanās 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.  

Strādā pie uzņēmuma 
darba efektivitātes celšanas

Uzlabojot sava darba efektivitāti, 
šogad SIA «Jelgavas novada KU» 
iegādājusies jaunas automašīnas 
atkritumu savākšanai. «Iespējams, 
iedzīvotāji ir pamanījuši, ka sadzīves 
atkritumi tiek savākti ar pilnīgi jau-
nām «Scania» automašīnām. Divi 
no līdzšinējiem atkritumu savācējiem 
bija pilnībā nolietojušies un vairāk 
tika remontēti, nekā brauca. Tehnikas 
biežo remontu izmaksas bija nesa-
mērīgi augstas, un kā saimnieciski 
izdevīgāko risinājumu izvēlējāmies 
iespēju veco tehniku aizstāt ar jau-
nu,» stāsta A.Alksne. 

Netrūkst gan arī daudzu darbu, kas 
vērsti uz efektivitātes celšanu, taču 
iedzīvotāju skatam paliek nemanīti. 
«Esam uzlabojuši iekšējo dokumen-
tu vadības sistēmu, kas ievērojami 
atvieglo lietvedības darbu. Finiša 
taisnē ir jaunas sadzīves atkritumu 
loģistikas programmas ieviešana, 
kas ļaus ievērojami precīzāk un 
ātrāk uzskaitīt savāktos atkritumus, 
samazinot kļūdas iespējas. Esam arī 
sākuši izmantot tehnoloģijas, kas ļauj 
attālināti uzraudzīt ūdensapgādes 
sistēmas iekārtas. Pateicoties tam, 
tagad ikvienu bojājumu vai avāriju 
varam konstatēt 30 minūšu laikā, līdz 
ar to attiecīgi ātrāk varam reaģēt un 
problēmu novērst. Darba efektivi-
tāti būtiski ir uzlabojis arī vienotais 
informatīvais tālrunis 8848, kas ļauj 
fiksēt ikvienu iedzīvotāju ziņojumu, 
un varam izvairīties no situācijām, 
kad ziņojums noklīst vai, gluži pretēji, 
vienu un to pašu problēmu fiksē vai-
rāki darbinieki, kas paralēli sāk arī tās 
risināšanu. Populārāki un efektīvāki 
kļūst arī mūsu epakalpojumi klientu 
portālā mans.jnku.lv, kur ikviens var 
aplūkot sagatavotos pakalpojumu rē-
ķinus, pārbaudīt to apmaksas stāvokli, 
kā arī nodot skaitītāju rādījumus,» tā 
SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja.

Daudzie iesniegumi, ko ik mēnesi 
saņem SIA «Jelgavas novada KU», 
ar pieprasījumiem un lūgumiem pēc 
dažādiem remontiem dzīvojamās mājās 
ir apliecinājums tam, ka daudzdzīvokļu 
namu tehniskais stāvoklis ir viens no 
aktuālākajiem jautājumiem novada 
komunālajā saimniecībā. Šobrīd lūgumi 
nomainīt jumtu, izremontēt kāpņu telpu, 
nosiltināt ēku un veikt citus uzlabojumus 
tiek saņemti krietni vairāk nekā ziņoju-
mi par ūdens starpību daudzdzīvokļu 
mājās – iepriekš ilgstoši tieši šāda veida 
ziņojumi bija izplatītākie. Ņemot vērā 
daudzdzīvokļu māju aizvien pieaugošo 
nolietojumu, prognozējams, ka iesnie-
gumu īpatsvars turpinās palielināties, 
tomēr A.Alksne atzīst: reāli remonti un 
uzlabojumi gaidāmi tikai tajos namos, 
kuros iedzīvotāji būs gatavi iesaistīties 
ar finansējumu. 

Uzkrājumus remontiem 
piedāvās veidot ar papildu 
maksājumu

«Ikviens daudzdzīvokļu nams ir ie-
dzīvotāju kopīgs īpašums. Uzņēmuma 
rīcībā nav lieku resursu, ko ieguldīt 
privātīpašumu renovācijā, turklāt tas 
nebūtu taisnīgi attiecībā pret privātmājās 
dzīvojošajiem, kuriem pat prātā neienāk-
tu doma komunālajam uzņēmumam 
prasīt mājai salabot jumtu. Apzinoties 
kritisko stāvokli, kādā ir virkne daudzdzī-
vokļu namu, un finansiālās investīcijas, 
kas nepieciešamas to remontam, jau 
tuvākajā laikā piedāvāsim mainīt no-
rēķinu kārtību par mājas kopīpašuma 
pārvaldīšanu. Tā paredzēs līdztekus jau 
noteiktajai pārvaldīšanas maksai zinā-
mu ikmēneša maksājumu konkrētiem 
darbiem, piemēram, jumta remontam, 
ēkas siltināšanai, iekšējo komunikāciju 
nomaiņai. Visi šie darbi ir saistīti ar 
ievērojamiem finanšu resursiem, kuru 
mājām nav. Ar līdzšinējo pārvaldīšanas 
maksu šāda apjoma darbiem līdzekļus 
varētu sakrāt vien pēc 10–20 gadiem, 
kas nekādā ziņā nav risinājums, turklāt 
ir mājas, kur ar pārvaldīšanas maksu 
pietiek tikai kārtējiem uzturēšanas 
darbiem un remontiem nepieciešamo 
uzkrājumu neizdotos izveidot arī 20 gadu 
laikā. Ja māju īpašnieki sapratīs situāciju 
un piekritīs ik mēnesi papildus maksāt 
par konkrētiem darbiem, pakāpeniski 
samilzušās problēmas daudzdzīvokļu 
mājās izdosies risināt. Turpretim, ja šādai 
maksai iedzīvotāji nepiekritīs, remonts 
nebūs iespējams un cilvēkiem atliks 
vien noskatīties, kā māja nenovēršami 
pārvēršas graustā,» tieša, raksturojot 
pašreizējo situāciju, ir A.Alksne. 

Viņa akcentē, ka dažādām mājām ir 
atšķirīgas nepieciešamības un ir nami, 
kuros arī iepriekš iedzīvotājiem izdevies 
vienoties par līdzfinansējumu nama 

uzturēšanai, tādēļ to kopējais stāvoklis 
ir salīdzinoši labs. Tomēr šādu namu ir 
maz un lielāki vai mazāki remontdarbi 
nepieciešami teju katrā. 

Papildu ikmēneša maksājums katrai 
mājai tiks aprēķināts individuāli, ņemot 
vērā tās stāvokli. «Ir mājas, kurās šis 
papildu maksājums konkrētu darbu 
veikšanai varētu sasniegt pat 100 eiro. 
Iedzīvotāju ziņā būs izlemt, vai viņi tam 
piekrīt un vai varam plānot lielākus 
remontdarbus. Taču iedomāties, ka 
bez līdzmaksājuma kāds nāks un māju 
remontēs, ir lieki. Komunālais uzņē-
mums ir pakalpojumu sniedzējs, kurš 
var novērst problēmu, ja par to samaksā, 
taču neiegulda līdzekļus privātīpašumu 
renovācijā,» uzsver A.Alksne.  

Izdevies apturēt parāda 
pieaugumu

Lai akcentētu katra īpašnieka per-
sonisko atbildību par savu mājokli un 
stimulētu ne vien pieprasīt pakalpoju-
mus, bet arī prast par tiem maksāt, SIA 
«Jelgavas novada KU» ir pārtraukusi 
slēgt parādu nomaksas līgumus, kas 
izrādījās neefektīvs instruments. Tā vietā 
ar parādu piedziņu nodarbojas SIA 
«Intrum Latvija». «Kopējais parādu 
apjoms par «Jelgavas novada KU» no-
drošinātajiem pakalpojumiem pārsniedz 
1,5 miljonus eiro jeb gandrīz pusi no 
uzņēmuma gada apgrozījuma. Absolūti 
lielākā parādnieku daļa ir daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieki vai īrnieki, 
kas ir parādā par ūdeni, kanalizāciju, 
centralizēto apkuri, atkritumu izvešanu, 
kopīpašuma pārvaldīšanu vai dzīvokļa 
īri. Iepriekš praktizētie parāda nomaksas 
līgumi ar katru gadu kļuva neefektīvāki 
– lielākoties šādi līgumi tika slēgti, tikai 
lai būtu dokuments, ko uzrādīt paš-
valdības Sociālajam dienestam kārtējā 
pabalsta saņemšanai. Savukārt, tiklīdz 
pabalsts bija saņemts, par vienošanos 
tika aizmirsts un parāds turpināja augt. 
Meklējot efektīvāku risinājumu, sākām 
sadarbību ar SIA «Intrum Latvija», kas 
piedāvā ārpustiesas parādu piedziņas 
pakalpojumu un uzņemsies arī tiesā-
šanās procesus ar tiem parādniekiem, 
kuri spītīgi turpina nemaksāt. Izmaiņas 
parāda apjomā vedina domāt, ka esam 
izdarījuši pareizu lēmumu – šā gada 1. 
ceturksnī kopējais parāda apjoms ne vien 
nepalielinājās, bet pat nedaudz mazinā-
jās. Vēl pāragri definēt konkrētu iemeslu 
fiksētajām izmaiņām, taču ceram, ka 
sadarbība ar SIA «Intrum Latvija» ļaus 
pakāpeniski mazināt parādu apjomu,» 
spriež valdes priekšsēdētāja. 

Viņa piebilst, ka atbilstoši likumam 
pašvaldība kā vienu no sociālās palīdzī-
bas veidiem iedzīvotājiem nodrošina 
dzīvojamo platību sociālajos īres namos. 
«Kad pirms vairākiem gadiem kopā 



32019. gada augustsZIŅAS

Skolēni vasarā strādā labprāt
Savukārt Lielplatones Tūrisma 

informācijas punktā nu jau otro 
vasaru pēc kārtas strādā Justīne 
Dižpētere, kura palīdz gan or-
ganizēt pasākumus Lielplatones 
muižā, gan iekārtot izstādes un 
uzņemt tūristus. «Man ir laba 
angļu valoda, tāpēc pagājušajā 
vasarā mans darbs bija tulkot 
Lielplatones muižas tūrisma in-
formāciju angļu valodā, kas vēlāk 
tika apkopota bukletā. Tā uzzināju 
daudz jauna par muižu, kas man 
tagad lieti noder, lai muižā palī-
dzētu uzņemt tūristus, – jau varu 
stāstīt muižas leģendas, vēsturi,» 
atklāj Justīne. Viņa ar savu darbu 
ir ļoti apmierināta, un arī tūrisma 
joma viņu saista. «Mazliet žēl, 
ka šis ir pēdējais gads, kad varu 
iesaistīties šajā projektā, jo man 
jau ir 19 gadu,» tā jauniete, kura 
rudenī sāks studijas Kultūras aka-
dēmijā. «Nezinu, kur dzīve mani 
tālāk aizvedīs, bet pieļauju, ka 
dzimtā puse vienmēr mazliet vilks 
atpakaļ,» saka viņa.

Arī Matīss Smiltiņš jau otro 
vasaru strādā vienā un tajā pašā 
darbavietā – viņš Zaļenieku Ko-
merciālajā un amatniecības vidus-
skolā ir pavāra palīgs. «Mizojam 
kartupeļus, mazgājam traukus. 
Vienvārd sakot – palīdzam visos 
virtuves darbos. Darbs ir darbs, 
un ir forši, ka vasarā pašvaldība 
dod iespēju mums, skolēniem, 
nopelnīt,» atzīst Matīss. Viņa 
aizraušanās ir futbols, tāpēc algu, 
visticamāk, tērēs, lai iegādātos 
kādas futbolam vajadzīgas lietas.

Šovasar kopumā novadā sko-
lēniem ir radīta 91 darba vieta, 
dodot iespēju jūnijā strādāt 30 
jauniešiem, jūlijā – arī 30, bet 
augustā – 31. Pasākuma mērķis 
ir veicināt skolēnu vecumā no 15 
līdz 20 gadiem nodarbinātību va-
saras brīvlaikā valsts līdzfinansētās 
darba vietās, piedāvājot iespēju 
iegūt darba prasmes, iemaņas un 
pieredzi. Darba vietas pašvaldībā 
nodrošina Izglītības pārvaldes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII) – 43 darba vietas (Šķibes 
PII – 8 vietas, Elejas PII – 7 vietas, 
Elejas PII Lielplatones filiāle – 2 
vietas, Staļģenes PII – 6 vietas, 
Staļģenes vidusskola – 6 vietas, 
Svētes PII – 8 vietas, Vircavas PII – 
2 vietas, Zaļenieku PII – 4 vietas); 

Zaļenieku Komerciālā un amat-
niecības vidusskola – 12 darba vie-
tas (6 vietas dienesta viesnīcā un 6 
pavāra palīga vietas); pašvaldības 
kanceleja – 1 darba vietu (arhivāra 
palīgs); Attīstības nodaļas tūrisma 
informācijas punkti – 10 darba 
vietas (Elejas muižas Tējas namiņš 
– 3 vietas, Lielvircavas muiža – 2 
vietas, Lielplatones muiža – 3 
vietas, Vilces muiža – 2 vietas); 
Labklājības pārvaldes SARC un 
aktivitāšu centri – 25 darba vietas 
(SARC «Kalnciems» – 6 vietas, 
SARC «Eleja» – 9 vietas, aktivitāšu 
centrs «Līvbērze» – 3 vietas, akti-
vitāšu centrs «Zemgale» – 3 vietas, 
aktivitāšu centrs «Kalnciems» – 2 
vietas, aktivitāšu centrs «Dzirnie-
ki» – 2 vietas).

Projekta kopējās izmaksas plāno-
tas 58 028,05 eiro, no kurām NVA 
dotācija skolēnu ikmēneša darba 
algai  (91 skolēnam) ir 20 198,18 
eiro, NVA dotācija ikmēneša darba 
algai darba vadītājiem (91 skolē-
nam) – 4341,05 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums skolēnu darba algai 
un nodokļiem ir  33 488,82 eiro. 
Jāpiebilst, ka par paveikto darbu 
skolēni saņem atalgojumu vismaz 
valstī noteiktās minimālās darba 
algas apmērā jeb 430 eiro par pilnu 
nostrādātu darba laiku mēnesī. 

«Jāatzīst, ka jauniešu vēlme 
brīvlaikā strādāt ir liela, tāpēc arī 
pašvaldība arvien cenšas palielināt 
skolēniem pieejamo darbavietu 
skaitu. Ja 2016. gadā piedāvājām 
iespēju strādāt 28 skolēniem, 
tad šogad darbs tiek nodrošināts 
jau 91 izglītojamajam. Projektā 
iesaistītie jaunieši ne tikai apgūst 
darba iemaņas, bet arī veiksmīgas 
sadarbības rezultātā patiešām spēj 
iejusties kolektīvā un sniegt reālu 
pienesumu dažādu uzdevumu iz-
pildē. Divus no vasaras mēnešiem 
skolēni strādājot jau veiksmīgi 
aizvadījuši, un jāatzīst, ka līdz šim 
gan viņi, gan viņu darba vadītāji 
ar kopīgi paveikto ir apmierināti,» 
uzsver Jelgavas novada pašvaldī-
bas sociālo, jaunatnes un nodar-
binātības lietu projektu vadītāja 
Inese Skromane.

Jāpiebilst, ka līdztekus pašval-
dības piedāvātajām darbavietām 
NVA projektā ik gadu iesaistās arī 
Jelgavas novada uzņēmēji. 

JNZ

1.lpp.

Tuvojoties jaunajam 
mācību gadam, Jelga-
vas novada pašvaldības 
Labklājības pārvalde 
novada daudzbērnu ģi-
menēm atgādina laikus 
pieteikties pabalstam 
mācību līdzekļu iegā-
dei. Kā zināms, Jelgavas 
novada pašvaldība par 
katru ģimenē augošo 
skolas vecuma bērnu Jel-
gavas novadā deklarētai 
daudz bērnu ģimenei rei-
zi gadā piešķir pabalstu 
50 eiro apmērā. 

«Pašvaldība visiem novadā dzī-
vojošajiem skolēniem jau kompen-
sē gan transporta izmaksas, gan 
pašvaldības iestāžu piedāvātās ār-
pusskolas aktivitātes un pulciņus, 
savukārt pabalsts mācību līdzekļu 
iegādei dara patīkamāku gatavo-
šanos skolai – saņemtā summa 
kompensē vecāku izdevumus par 
skolas somu, sporta tērpu, apģēr-
bu vai kancelejas piederumiem,» 
skaidro Labklājības pārvaldes 
vadītāja Liene Upeniece. 

Pabalstu reizi gadā ir tiesības 

saņemt daudzbērnu ģimenēm, 
kuru aprūpē ir vismaz trīs bērni, 
to skaitā audžuģimenē ievietoti 
un/vai aizbildnībā esoši bērni. Par 
katru bērnu, kas apmeklē vispār
izglītojošo, profesionālo vai pro-
fesionālās ievirzes mācību iestādi 
klātienes apmācību programmā, 
pabalsts pienākas 50 eiro apmērā.  

Būtiski, ka pabalstu piešķir ģi-
menei, kurā vismaz viena vecāka 
un vismaz trīs ģimenes apgādībā 
esošo bērnu deklarētā dzīvesvieta 
ir reģistrēta vienā adresē Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā.

Pabalstam ģimenes var pieteik-
ties līdz 10. novembrim, aizpildot 
iesniegumu pašvaldības Sociāla-
jā dienestā. Atbilstību pabalsta 
piešķiršanas kritērijiem Sociālais 
dienests izskata mēneša laikā pēc 
iesnieguma saņemšanas, savukārt 
pabalsta izmaksa notiek desmit 
dienu laikā pēc lēmuma pieņemša-
nas pārskaitījuma veidā uz pabalsta 
pieprasītāja norādīto kredītiestādes 
kontu, informē Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

JNZ

Daudzbērnu ģimenēm 
jāpiesakās pabalstam 
mācību līdzekļu iegādei

Līdz ar ceļa stāvokļa 
uzlabošanos no 1. augus-
ta vairākos maršrutos, 
ko apkalpo pārvadātājs 
SIA «Migar», samazināts 
reisu izpildes laiks, kā 
rezultātā pasažieriem 
ceļā jāpavada īsāks laiks. 
Izmaiņas noteiktas mar-
šrutā Nr.5368 Jelgava–
Emburga–Iecava, Nr.5662 
Jelgava–Oglaine–Sesava, 
Nr.6772 Jelgava–Staļģe-
ne–Jaunsvirlauka–Sme-
dēni–Jelgava un Nr.6777 
Jelgava–Zaļenieki–Ūziņi–
Jelgava.

Ņemot vērā izmaiņas maršrutu 
tīklā, iedzīvotāji pirms brauciena 
aicināti atkārtoti pārbaudīt auto-
busu kustības sarakstu mājaslapas 
atd.lv sadaļā «Kustības saraksti» 
vai jautājumu gadījumā sazināties 
ar pārvadātāju pa tālruni 67294888.

Izmaiņas no augusta
Reiss Nr.5368 Jelgava–Emburga–

Iecava, kas no Jelgavas autoostas 
otrdienās un piektdienās izbrauc 
pulksten 14.10, galapunktā nonāk 
pulksten 15.24 (līdz šim pienāca 

Izmaiņas vairāku 
autobusu kustības sarakstā

pulksten 15.32). Bet no pieturvietas 
«Iecava» otrdienās un piektdienās 
tas izbrauc pulksten 16.10 un gala-
punktā tagad nonāk pulksten 17.09 
(līdz šim – pulksten 17.20).

Reiss Nr.5662 Jelgava–Oglaine–
Sesava, kas no pieturvietas «Sesava» 
darbadienās izbrauc pulksten 5.36, 
galapunktā nonāk pulksten 6.45 
(līdz šim – pulksten 6.54). Bet no 
pieturvietas «Sesava» brīvdienās 
tas izbrauc pulksten 7.41, nemainot 
pienākšanas laiku galapunktā – tā-
pat kā līdz šim tas būs pulksten 7.26.

Reiss Nr.6772 Jelgava–Staļģene–
Jaunsvirlauka–Smedēni–Jelgava, 

kas no Jelgavas autoostas katru 
dienu izbrauc pulksten 11.15, ga-
lapunktā tagad nonāk pulksten 13 
(līdz šim – pulksten 13.09). Bet no 
Jelgavas autoostas otrdienās, piekt-
dienās un svētdienās tas izbrauc 
pulksten 17.30, galapunktā nonākot 
pulksten 19.16 (līdz šim – pulksten 
19.34).

Reiss Nr.6777 Jelgava–Zaļenieki–
Ūziņi–Jelgava, kas no Jelgavas auto-
ostas katru dienu izbrauc pulksten 
15, galapunktā tagad nonāk pulksten 
16.35 (līdz šim – pulksten 16.51).

JNZ

Zemgales Plānošanas 
reģions aicina ģimenes, 
kas atgriezušās Latvijā, 
un ģimenes, kuru ra-
dinieki vēl tikai plāno 
atgriezties Latvijā, uz 
pikniku, kas notiks 9. 
augustā no pulksten 12 
līdz 15 aktīvās atpūtas 
un sporta kompleksā 
«Līgotnes» Armijas ielā 1, 
Svētē.

Kā informē organizatori, piknika 
mērķis ir vienuviet pulcināt ieinte-
resētos novadniekus, reemigrācijas 
speciālistus un konsultantus, lai 
pārrunātu visām pusēm aktuālus 
atgriešanās jautājumus, dalītos 
pieredzē, saņemtu vajadzīgos 
informatīvos materiālus, kā arī 
baudītu satikšanās prieku un ļautos 
nelielai kopīgai atpūtai.

Reģistrācija pasākumam sāksies 
pulksten 11.30.

Pasākuma laikā varēs saņemt 
konsultācijas par šādām tēmām: 
izglītība un latviešu valodas ap-
guve; uzņēmējdarbības uzsākšana 
un attīstība; banku pakalpojumi 
– konta atvēršana, kreditēšana un 
atbalsts biznesam; pilsonības un 
migrācijas pakalpojumi, tajā skaitā 
ES pilsoņiem un trešo valstu pilso-
ņiem; sociālie jautājumi – pensijas, 
ģimenes pabalsts, bezdarbnieka 
statuss un pabalsts; reemigrācija 
un sadarbība ar diasporu.

No pulksten 13 līdz 15 būs iespē-
ja noklausīties lekciju un saņemt 
konsultāciju, kuru nodrošinās  
pieredzējusi psiholoģe darbā ar 
bērniem, vecākiem un skolotājiem 
Nadežda BurčaLaure. Lektore 
stāstīs par emocionālo atbalstu, in-
tegrēšanos jaunā vidē (bērnudārzā, 

Līvbērzes pamatskola 
(reģ.Nr.4512903193) 

aicina darbā šādus 
pedagogus(-ģes):

• ķīmijas skolotāju (slodze – 
četras un vairāk stundu);
• latviešu valodas un literatū-
ras skolotāju (slodze – 14 un 
vairāk stundu);
• fizikas skolotāju (slodze – čet-
ras un vairāk stundu);
• sporta skolotāju (slodze – 23 
un vairāk stundu).
Algas likme – 750 EUR par 30 
stundām.

Prasības: 2017. gada 28. oktob-
ra Ministru kabineta noteikumu 
Nr.662 «Noteikumi par pedago-
giem nepieciešamo izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju un peda-
gogu profesionālās kompetences 
pilnveides kārtību» prasībām at-
bilstoša izglītība un valsts valodas 
zināšanas augstākajā līmenī.
Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt pa 
e-pastu daiga.podkalna@jelga-
vasnovads.lv. Papildu informācija 
– pa tālruni 29451275.

Uz pikniku aicina ģimenes, kas atgriezušās Latvijā
skolā), valodas barjeru un vecāku 
lomu tās pārvarēšanā. Bērniem tiks 
nodrošinātas radošās aktivitātes, 
bet vecāki varēs saņem atbildes uz 
saviem jautājumiem.

Pasākums ir bez maksas.

JNZ

Pašvaldība politiski 
represētajām personām 
nodrošinās transportu 
uz koncertu
Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, 
24. augustā pulksten 18 Likteņdār-
zā noritēs svētku koncerts «Saule. 
Pērkons.Daugava», kurā izskanēs 
atmodas laika melodijas un dziesmas. 
Jelgavas novada pašvaldība, atsau-
coties Kokneses fonda aicinājumam, 
ir gatava atbalstīt novada politiski 
represētās personas, nodrošinot 
autobusu nokļūšanai uz koncertu un 
atpakaļ. Tāpēc tie, kas iegādājušies 
biļetes uz koncertu, līdz 15. augustam 
var sazināties ar pašvaldību pa tālruni 
63022238 un, nosaucot vārdu, uz-
vārdu un kontakttālruni, pieteikt vietu 
autobusā. Autobusa izbraukšana 24. 
augustā plānota pulksten 15 no Jel-
gavas novada pašvaldības centrālās 
administrācijas ēkas Pasta ielā 37.



4 TĒMA

26. un 27. jūlijā Jelgavas novads Glūdas pagasta Nākotnē uzņē-
ma pirtniekus no visas Latvijas un kaimiņzemēm, lai Latvju pirts 
un veselības festivālā ikvienam ļautu piedzīvot miesu, garu un 
dvēseli lutinošas nodarbes brīvā dabā. Skaistajā ielokā ap dīķi 
dažādi pirtnieki, spa meistari, masieri un veselīga dzīvesveida 
praktiķi divas dienas dalījās ar savām prasmēm un zināšanām, 
lutināja apmeklētājus un iepazīstināja ar savu arodu. Jelgavas 
novada pašvaldība šo pasākumu sadarbībā ar biedrību «Lat-
vju pirts un spa asociācija» organizēja jau piekto gadu, arvien 
paplašinot nodarbību un lekciju klāstu, bagātinot festivāla 
noskaņu, lai apmeklētāji dienu varētu pavadīt sev noderīgās, 
izzinošās aktivitātēs, atrodot un iepazīstot dažādus pirtniekus un 
veselīga dzīvesveida praktiķus vai izmēģinot procedūras, pirts 
rituālus un masāžas, ko citkārt kautrīgi apietu un neuzdrošinātos 
izbaudīt vai pat nezinātu, kur meklēt. 
Par to, ka festivāls jau ir atpazīstams un pieprasīts visā Latvijā, 
liecina arī tas, ka uz šo pasākumu tiek organizēti pat tūristu 
braucieni grupās. 

«No citiem atšķiramies ar to, ka piedāvājam 
procedūru ar alus drabiņām,» saka pirtnieks 
Ingars, kurš uz festivālu ieradies kopā ar dēlu 
Valteru. Jau izsenis zināms, ka augstākās kva-
litātes mieži satur organismam nepieciešamās 
olbaltumvielas un proteīnus, kas fermentāci-
jas rezultātā pārvēršas organismam viegli uzņemamā un izmantojamā for-
mā. Drabiņas ir lielisks mikro un makro elementu avots. Taču par pirtnieka 
arodu Ingars saka: tas nav bizness, bet gan dzīvesveids. «Pirts rituāls sākas 
ar nodomu – cilvēkam pašam ir jāgrib mainīties, jāpiedalās procesā. Protams, 
pirtnieks jau var kādu nopērt un zināms rezultāts arī būs, bet tas būs īslaicīgs. 
Kāpēc cilvēks iet pirtī? Lai atbrīvotos! No kā? To zina tikai pats cilvēks. Pirtī 
iešana nav ķermeņa nomazgāšana, bet gan dvēseles attīrīšana,» skaidro 
pirtnieks, kurš uzskata: ideālā gadījumā pirtī iešana ikvienam sākas ar to, 
ka viņš pats dodas pļavā, lai sasietu savu pirtsslotu.

Pirtnieki – tik dažādi, bet katrs ar savu odziņu

Līgai un Jānim pirtslietas ir ģimenes bizness, ar ko viņi 
nodarbojas gluži vai Rīgas centrā, kur piedāvā gan ar 
malku kurināmu pirti un pirtnieka pakalpojumus, gan 
dažāda veida masāžas pēc pirts. Uz jautājumu, kāds 
ir viņu mērķis piedalīties festivālā Nākotnē, viņi atbild 
vienkārši: stāstīt par sevi potenciālajiem klientiem. «Tā 
jau varbūt šķiet – kurš tad no laukiem brauks uz pirti 
Rīgā?! Bet nupat pie mums pienāca kāds puisis no Rīgas, 
kurš, kā izrādās, dzīvo mums gandrīz kaimiņos, bet 
par mūsu pirtiņu neko nezināja. Tagad solījās nākt pie 
mums ciemos,» festivāla būtību atklāj Līga, sakot, ka 
līdzīgā festivālā Latgalē, Višķos, sabraukuši tik daudz 
apmeklētāju, ka viņu vidū vietējo latgalieti bijis grūti 
atrast: «Tāpēc jau tas ir festivāls, ka dod iespēju satik-
ties cilvēkiem, kuri ikdienā varbūt nemaz nesatiktos.»

«Mēs esam vesela komanda, 
kas apvienojusies zem no-
saukuma «Upesrūķu pirts». 
Tie ir četri pirtnieki, sporta 
ārsts un es – pirts vecmeis-
tars, kurš šobrīd gan vairāk 
nodarbojas ar biolauka 
testēšanu,» saka Miervaldis 
Kaļāns, uzsverot: ja ar cilvē-
ka biolauku jeb starojumu 
kaut kas nav kārtībā, to spēj 
sakārtot laba pirts procedū-
ra, taču tiem, kuriem kaites 
ir nopietnākas, palīdzēt var 
sporta ārsts.

Kā atzīst Latvju pirts un spa 
asociācijas valdes locekle Aija 
Stepanova, festivāls noritējis 
ļoti dinamiski. «Šogad novē-
roju, ka atšķirībā no citiem 
gadiem cilvēki daudz vairāk 
interesējās par iespēju izglī-
toties – ļoti plaši bija apmek-
lētas visas lekcijas, sarunas ar 
pirtniekiem un meistarklases.» 
Sestdienas rīts sākās ar daudzu 
gaidīto Ineses Ziņģītes lekciju par veselības atjaunošanu un nostiprināšanu 
pašu spēkiem, pēc tam Latvijas Baskāju skriešanas biedrības dibinātājs Edgars 
Rencis stāstīja par baspēdošanu, uz skatuves uzstājās arī pirtniece Sarmīte 
Strautmane, pirtnieks un spa meistars Jānis Zustrups, kustību ārsts Visvaldis 
Bebrišs, smieklu jogas pasniedzējs Artūrs Laimīgais un citi.

«Latviešu un lietuviešu pirts atšķiras vien ar valodu»
Lai gan latvieši mēdz teikt, 
ka latviska pirts ir tikai mūsu 
tautai raksturīga un īpaša 
tradīcija, uz festivālu at-
braukušie Lietuvas kolēģi ar 
smaidu noteica, ka latviešu 
un lietuviešu pirtnieks at-
šķiras vien ar valodu, kurā 
tas pirtī runā.  «Mēs taču 
esam kaimiņi, daba mums 
ļoti līdzīga, un arī tradīcijas 
līdzīgas. Tāpēc, manuprāt, 
būtisku pirtī iešanas at-
šķirību starp latviešiem un 
lietuviešiem nav – arī mums 
patīk iet pirtī un ievērot tra-
dīcijas,» saka Lietuvas Pirts un spa federācijas prezidents Vlads Jokubauskas, kurš 
mūsu pirtnieku festivālā viesojās jau trešo reizi.
Šoreiz viņš kopā ar kolēģiem uz Nākotni bija atvedis īpašu pirts rituālu «Eņģeli un 
dēmoni», kas radīts, iespaidojoties no filmas «Pirmsākums». «Filmā ir fantastiska 
mūzika, ko esam pieskaņojuši savam pirts rituālam. Arī filmas sižets ar Leonardo di 
Kaprio galvenajā lomā pēc būtības saskan ar pirtī iešanas rituālu – filmā, ejot cauri 
daudzajiem līmeņiem prātam neaptveramajā un vizuāli iespaidīgajā sapņu pasau-
lē, varonis cenšas rast atbildes uz pagātnes notikumiem savā personīgajā dzīvē. 
Arī mūsu pirts rituālā gan ar mūzikas, gan citu specefektu – smaržas, ledus, dušas 
– palīdzību ļaujam cilvēkam nokļūt tādā kā citā pasaulē,» spriež V.Jokubauskas.
Lietuvieši šoreiz prezentēja vēl kādu projektu – jau septembra sākumā Šauļos tiks 
atklāts Baltijā lielākais pirts komplekss, kur pērtuve paredzēta līdz pat 50 cilvē-
kiem. Plānots, ka tajā varēs izbaudīt arī 12.–13. gadsimta pirtī iešanas tradīcijas. 

Uzmet pirti plecos!
Pēdējos gados Latvijā arvien populārākas kļūst 
pārvietojamās pirtis, jo ne jau katrs var atļau-
ties uzbūvēt sev pirtiņu, bet pirtī ieiet šad tad 
vēlas daudzi. Pārvietojamās pirtsmucas jau ir 
pierasta lieta, taču lietuvieši festivālā prezen-
tēja arī pārnēsājamās pirtis – proti, tās ir pirts 
teltis, kas viegli samontējamas un lieliski kalpo 
pirtnieku vajadzībām. Pati mazākā no tām sver 
vien 13 kilogramus un gluži kā mugursoma ir 
uzmetama plecos un ņemama līdzi.



52019. gada augustsTĒMA

Uguns vakara mazā maģija
Piektdienas vakarā festivāla centrālais notikums bija latviskās dzīvesziņas pārzi-
nātāju Irēnas Saprovskas un Ingas Karpičas etnomūzikas koncerts ar programmu 
«Spīguļo, saulīt» un uguns vakars ar dainu meditāciju. «Es uzaugu kopā ar omītēm 
augu vācējām, tāpēc mīlestība pret dabu manī ir kopš bērnības. Likumsakarīgi, 
ka vēlāk izvēlējos savu dzīvi saistīt ar augiem – esmu profesionāla dārzniece un 
dizainere, kas paralēli visu dzīvi ir mācījusies izprast augus, to dziedinošās spē-
jas,» saka Eva Strapcāne, kura vienlaikus ir arī biodārza «Dievkalni» radītāja un 
viena no autoriem laikmetīgajam un radošajam Zaļās villas kvartālam Siguldā. 
Eva kopā ar domubiedriem festivālā piedāvāja uguns vakaru, kura centrālais 
objekts bija ugunskurs, kas rotāts kā ziedu mandala. «Vienmēr, rotājot uguns-

kuru, es izvēlos tos augus, kas atrodami turpat līdzās, jo ne velti saka, ka 
mums visvairāk var palīdzēt tie augi, kas aug mūsu vidē. Liels gan bija mans 
pārsteigums, atbraucot uz Nākotni un redzot, ka šeit pirms festivāla viss skaisti 
nopļauts… Kur ņemt augus? Tādos brīžos es atbrīvoju savu prātu un dodos turp, 
kurp mani ved. Un šeit ir rezultāts! Izrādījās, ka, tikai nedaudz aizejot nostāk 
no festivāla vietas, iespējams atrast tik spēcīgus augus kā paparde, kas nebūt 
neaug visās vietās, pat deviņvīru spēku atradu. Man paparde ir kā mugurkauls, 
visa spēcīgais pamats. Vēl mandalā ir pīlādži, kas attīra, pelašķi veselībai,» 
stāsta Eva, piebilstot, ka uguns vakari ir kā maza maģija, kas, ja vien tai ļaujas, 
spēj cilvēku mainīt.

Kā jau ierasts, Latvju pirts un veselības 
festivālā notika arī bērnu pirtnieku kon-
kurss «Ģimenes pirtnieks 2019», aicinot 
tajā piedalīties 7–13 gadus vecus mazos 
pirtniekus, kuriem pirtiņā pašiem patīk 
sildīties un lutināt savus vecākus, brāļus, 
māsas, omes, opjus un citus mīļos cilvē-
kus savam un ģimenes priekam. Šoreiz 
konkursā startēja seši mazie pirtnieki, 
un divas dalībnieces pārstāvēja Jelgavas 
novadu. Jana un Sanita mācās Staļģenes 
vidusskolā un šādā konkursā startēja 
pirmo reizi.
Izrādās, viņu dalība festivālā bija likum-
sakarīga, jo pagājušajā mācību gadā 
Staļģenes vidusskolas 6. klašu skolēniem 
pirmo reizi bija iespēja profesionāļu vadī-
bā fakultatīvi apgūt pirtszinības. «Domāju, 
ka Staļģenes vidusskola ir ne vien pirmā 
Latvijā un Baltijā, bet pat visā Eiropā, kur 
bērniem ir radīta šāda iespēja,» saka Lat-
vju pirts un spa asociācijas valdes loceklis 
Igors Stepanovs, kurš kopā ar asociācijas 
profesionāļu komandu izveidojis apmācību 
programmu bērniem, kas pirmo reizi pie-
dāvāta tieši Staļģenes 6. klases skolēniem. 
Skolas direktors Aivars Naglis atzīst, ka 
pagājušajā gadā tā bijusi asociācijas 
iniciatīva, ko skola ar prieku uzņēmusi. 
«Ideja noteikti ir attaisnojusies, un mēs 
ļoti ceram, ka arī nākamajā mācību gadā 
šādu iespēju saviem skolēniem varēsim 
nodrošināt.»
Kā stāsta I.Stepanovs, deviņu nodarbību 
ciklā skolēni apguvuši ļoti plašas zinā-
šanas. «Jebkurš mūsdienu bērns jums 
atbildēs uz jautājumu, kas ir «Nike» vai 
«Adidas», bet diezin vai daudzi zinās, kas 
ir vībotne vai asinszāle… Pirts nav tikai 
pēršanās – pirts ir mūsu saknes, latvietī-
ba, daba. Un tieši ar šīm zināšanām arī 
sākām. Bērni mācījās gan latvju rakstus, 
gan dainas, gan augus, jo tikai tad, kad 
paņem rokās pirts slotiņu un zini, kādi augi 
tajā salikti, kad zini, kas ir daba un ko tā 
spēj mums dot, nekad tai nenodarīsi pāri,» 
spriež I.Stepanovs.
Gan Jana, gan Sanita, kuras pagājušajā 
mācību gadā skolā mācījās pirtszinības, 
atzīst, ka uz pirtslietām nu skatās citādāk. 
«Mēs arī agrāk gājām pirtī. Manai vec-
vecmammai ir pirtiņa, taču mums nebija 
nekādu tradīciju vai rituālu – vienkārši 
gājām pirtī,» saka Jana, kura jau pati 
sasējusi pirts slotiņas un prot pastāstīt gan 
to, no kādiem augiem tā sastāv, gan to, 
kādas ir šo augu ārstnieciskās īpašības. 
Arī Sanita piebilst, ka katrs augs pirtī dod 
citu aromātu, bet spēku sniedz katrs no 
tiem. Meiteņu pirtsslotās bija gan pelašķi, 
gan kumelītes, gan arī pa kādai nātrei, 
kas Lielupes krastos salasītas. Tāpat viņas 
konkursā izmantoja pirtsslotas no lazdas, 
bumbieres, ķirša, plūmes…
Vērtējot mazos pirtniekus, žūrija galveno-
kārt noteica to, cik labi mazais pirtnieks 
un viņa peramais jūtas pirtiņā, kāda ir 
pēršanas procedūra, un mazsvarīgs nebija 
arī mazā pirtnieka izskats.

Staļģenes vidusskola – pirmā Baltijā, kur skolēni apgūst pirtszinības

Mazākie festivāla apmeklētāji abas dienas varēja baudīt īpaši 
viņiem sagatavotu programmu, kurā bija gan putu ballīte un 
burbuļu šovs, gan lielās koka spēles un izjādes ar ponijiem, gan 
citas atraktīvas izdarības.

Šogad pirmo reizi vienlaikus ar pirts festivālu Nākotnē notika 
Jelgavas novada Sporta svētki, un sestdienu ikvienam bija 
iespēja pavadīt sportiskās aktivitātēs, sacenšoties gan indi-
viduāli, gan pagastu komandās.

Novads sporto



Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. septembrī pulksten 14 Glūdas 
pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Dzelzceļa ēka 1A»-3 Glūdas pa-
gastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5452 900 0386, kas sastāv no dzīvokļa 46,2 
m2 platībā un kopīpašuma 480/3588 domājamām daļām no dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5452 005 0001 002 un šķūņa ar kadastra apzīmējumu 5452 
005 0001 003. Izsoles sākumcena – 1500 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 150 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 12. septembra pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 19. septembrī pulksten 10 Jaunsvir-
laukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Pūpolu iela 6 – 4 
Kārniņos, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 900 0458, 
kas sastāv no dzīvokļa 14 m² platībā un kopīpašuma 140/3426 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 5456 001 009 1001 un 
zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 5456 001 0091 un 5456 001 0095. 
Izsoles sākumcena – 600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 60 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 
17. septembra pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 23. septembrī pulksten 10 Valgundes 
pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko rakstiskas atkārtotas, otrās, izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Kaģu mežs» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 
002 0101, kas sastāv no zemes vienības 2,15 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5486 002 0415, tajā skaitā mežaudze 2,03 ha. Izsoles sākumcena – 20 240 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 2024 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Valgundes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 23. septembra pulksten 9. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 26. septembrī pulksten 9 Līvbērzes 
pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Jelgavas iela 16 – 3 Līvbērzē, 
Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5462 900 0422, kas sastāv 
no dzīvokļa 44,8 m2 platībā un kopīpašuma 419/1964 domājamām daļām no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5462 006 0262 un dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5462 006 0262 001. Izsoles sākumcena – 2800 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 280 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 24. septembra pulksten 17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26109253. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. septembrī pulksten 9 Elejas pa-
gasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Parka iela 26 – 11 Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0466, kas sastāv no dzīvokļa 34,8 m² 
platībā, kopīpašuma domājamās daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 
042 7001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0427. Izsoles sākumcena 
– 2600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 260 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. septembra pulksten 9. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi 
publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. septembrī pulksten 9.30 Elejas 
pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Bauskas iela 9 – 9 Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0672, kas sastāv no dzīvokļa 31,1 m² 
platībā, kopīpašuma domājamās daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 027 4003. Izsoles sākumcena – 2600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 260 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 9. septembra pulksten 9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 10. septembrī pulksten 10 Elejas 
pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Bauskas iela 5 – 28 Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0667, kas sastāv no dzīvokļa 41,7 m² 
platībā, kopīpašuma domājamās daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 027 4001. Izsoles sākumcena – 3000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 300 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR.  Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. 
gada 9. septembra pulksten 9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. septembrī pulksten 9 Elejas 
pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atkārtotu, trešo, atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Lietuvas iela 32 
Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 006 0512, kas sastāv 
no apbūvētas zemes vienības 1,7397 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 0460 un uz tā esošas avārijas stāvoklī esošas dzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 5448 006 002 3002. Izsoles sākumcena – 16 800 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1680 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. septembra pulksten 17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 19. septembrī pulksten 9 Zaļenieku 
pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Vecais lauks» Zaļenieku 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 004 0485, kas sastāv no zemes 
vienības 1,0448 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5496 004 0424. Izsoles 
sākumcena – 6300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 630 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pirmpir-
kuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašuma nomniekam. Pieteikums par 
pirmpirkuma tiesību realizēšanu un dalību izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 12. septembra pulksten 17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 22016330. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada augusts

Jelgavas novada dome 
atbalstījusi lēmumpro-
jektu, kas paredz piešķirt 
līdzfinansējumu Lielvirca-
vas baznīcas zvana torņa 
iekštelpu atjaunošanai.

Lielvircavas baznīca ir Latvijas 16. 
gadsimta arhitektūras piemineklis – 
valsts nozīmes kultūras piemineklis, 
par kuru rūpējas Vircavas evaņģē-
liski luteriskā draudze. Baznīcas 
mantojuma vērtība ir ne tikai tās 
izskatā, bet arī visu tā sastāvdaļu 
viengabalainībā, kas kopā veido 
unikālu sava laika būvniecības teh-
noloģijas produktu. 

Zvana torņa iekštelpu atjaunoša-
na plānota Lauku atbalsta dienesta 
apstiprinātā projekta «Lielvircavas 
baznīcas torņa iekštelpas vienkāršota 
atjaunošana» gaitā, paredzot esošo 
detaļu atjaunošanu, lai zvana torņa 
iekštelpas saglabātu kā apskates 
objektu apmeklētājiem. Projekts 
(Nr.1906AL03A019.2202000002) 
tiek īstenots Eiropas Lauksaim-

Piešķir līdzfinansējumu 
Lielvircavas baznīcas 
zvana torņa atjaunošanai

niecības fonda lauku attīstībai fi-
nansētās Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. «Darbības 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju» 
ietvaros, un tā realizācijas laiks ir no 
2019. gada jūlija līdz 2020. gada jan-
vārim. Projekta kopējās izmaksas ir  
10 835,22 eiro, no kurām 9751,70 eiro 
ir publiskais finansējums, 1183,52 
eiro – pašvaldības līdzfinansējums. 

«Baznīcā katru gadu tiek paveikts 
kāds svētīgs darbs. Pirms vairākiem 
gadiem tika veikts jumta ieseguma 
remonts, pirms nepilniem diviem ga-
diem ar «Leader» projekta finansē-
jumu – baznīcas jumta atjaunošana, 
pērn uzstādītas baznīcas norādzīmes 
un izgatavots baznīcas stends. Šobrīd 
baznīcā norit kosmētiskais remonts 
– pirms krāsošanas sienām noņem 
krīta kārtu. Tiklīdz šie darbi noslēg-
sies, aizsāksim baznīcas zvana torņa 
iekštelpu atjaunošanu – tiks piela-
boti griesti, nomainīti logi. Pašlaik ir 
iecere torņa daļā izveidot fotogrāfiju 

muzeju vai izstādi, kas būtu apskatā-
ma trīs stāvos. Raugoties vēl tālākā 
nākotnē, baznīcai būtu jānomaina 
zvans, piektajā stāvā – elektrības 
vadi, jāsiltina bēniņi, tāpat nepiecie-
šama jauna krāsns. Darba baznīcā ir 
daudz, bet tikai soli pa solim gan ar 
projektu finansējumu, gan pašvaldī-
bas palīdzību izdodas daudz ko pa-
veikt, turklāt arī vietējie iedzīvotāji 
labprāt iesaistās kā remontdarbos, tā 
kārtības uzturēšanā baznīcā,» stāsta 
Vircavas evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītājs Jānis Tālums. 

Vircavas evaņģēliski luteriskā 
draudze darbību atsāka 1993. gadā 
un par saviem līdzekļiem sāka arī 
baznīcas atjaunošanu. Šobrīd tajā ir 
150 draudzes locekļu, kas Latvijas 
mērogā vērtējama kā vidēja lieluma 
draudze. Baznīcā regulāri norit 
dievkalpojumi, reliģiska rakstura 
aktivitātes, kas nozīmīgas dažādu 
kristīgo konfesiju pārstāvjiem, tāpat 
ir koncerti, atzīmējot reliģiskus un 
valsts nozīmes svētkus, piemiņas un 
atceres dienas. 

Jūlijā Vircavas vidussko-
las Platones filiālē tika 
organizēta darba un 
sadzīves prasmju integ-
rētā nometne «Augšup!», 
kas bija Eiropas Sociālā 
fonda projekta «Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazinā-
šanai» (8.3.4.0/16/I/001) 
atklātā projektu kon-
kursa «Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesais-
te jaunatnes iniciatīvu 
projektos» projekts. Tajā 
piedalījās 27 jaunieši no 
Jelgavas novada skolām, 
un nometnes mērķis bija 
veicināt priekšlaicīgas 
mācību pamešanas riska 
grupas jauniešu moti-
vāciju, aktīvu līdzdalību 
ikdienas dzīvē, pilnvei-
dojot sociālās un sadzīves 
prasmes sadarbībā ar 
sociāli aktīviem, radošiem 
jauniešiem – līderiem.

Vienu nedēļu jaunieši mācījās 
sadarboties, veidot komandu, sa
sniegt izvirzīto mērķi, atbalstīt cits 
citu. Nometnes dalībnieki tikās ar 
Jelgavas novada jauniešu padomes 
līderiem, NVO pārstāvēm Kristīni 
Kodi un Sintiju Zīlīti, lai uzzinātu, 
kā tiek veidotas un kādas iespējas 

paveras, darbojoties 
jauniešu nevalstis-
kajās organizācijās. 
Tika apzinātas un 
izspēlētas situācijas 
par karjeras iespē-
jām laukos, jaunieši 
devās pie zemnieku 
saimniecības «Dimzēni» saimnieka 
Edgara Svētiņa, lai, strādājot kopā 
ar skautu vienību no Beļģijas, iepa-
zītos ar saimniecības darbiem un 
attīstību, kā arī skautu organizācijas 
darbību Latvijā un pasaulē.

Tīsu bāzē Ērika Grinevica vadībā 
nometnes dalībnieki mācījās dažā-
das āra dzīves prasmes – orientēties 
kartē un apvidū, iekurt ugunskuru 
no slapjas malkas, ātri uzcelt teltis 
un pareizi iekārtot nometni, bet no-
metnes medmāsa Kristīne Lagzdiņa 
iemācīja pareizi sniegt pirmo me-
dicīnisko palīdzību dažādu traumu 
gadījumā. Visas apgūtās prasmes 
tika liktas lietā un pārbaudītas, 
dodoties pārgājienā uz Ģederta 
Eliasa mājām «Zīlēni», kur vakars 
noslēdzās, saviem spēkiem pagata-
vojot vakariņas – garšīgu un sātīgu 
ugunskura zupu.

Kā stāsta nometnes vadītāja Ineta 
Freimane, aktīvi līdzdarbojoties 
nodarbībās, jauniešiem bija iespēja 
apgūt vai nostiprināt dažādas sa-
dzīves prasmes: veselību veicinošas 
vingrošanas iemaņas, prasmi pašu 
rokām izgatavot skaistas dāvanas 

un pagatavot veselīgus un garšīgus 
našķus dzimšanas dienas ballītei.

Grūti iedomāties vasaru bez jūras, 
tāpēc viena diena tika veltīta aktīvai 
atpūtai Dzintaru mežaparkā un 
Jaunķemeru pludmalē. Savukārt 
vakari pagāja jautrās un aizrautīgās 
aktivitātēs – bija saliedēšanās un 
komandu veidošanas spēles, karaoke, 
muzikālās sacensības, teātra improvi-
zācijas spēles, kino vakars un talantu 
šovs, brīvajos brīžos arī galda spēles.

Izvērtējot nometni, jaunieši aug-
stu novērtēja gan jaunās prasmes, 
gan iepazītos cilvēkus un vietas, taču 
īpaši uzsvēra nepieciešamību izkāpt 
no savas komforta zonas, kas pavēra 
citas iespējas savas personības at-
tīstībai, kā arī pieredzi un prasmes 
strādāt komandā un sadarboties, 
atzīst nometnes vadītāja.

Paldies biedrībai «Zariņš &CO» 
un tās vadītājam Jānim Zariņam, 
Jelgavas novada pašvaldībai par 
atbalstu šīs nometnes organizēšanā, 
kā arī audzinātājiem Armandam 
Immeram un Ingai Brantai par aktī-
vu līdzdalību nometnes programmas 
realizēšanā.

Darba un sadzīves prasmes apgūst 
nometnē «Augšup»



7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada augusts

Jau otro vasaru apmeklē-
tājus Elejas muižas parkā 
pulcē brīvdabas kino. 
Nākamais kino vakars 
gaidāms jau šajā sestdie-
nā, 10. augustā. Pulksten 
20.30 būs piedzīvojumu 
animācijas filma visai 
ģimenei «Jēkabs, Mimmi 
un runājošie suņi», bet 
pulksten 22 varēs vērot 
«Prāta vētras» bundzinie-
ka Kaspara Rogas doku-
mentālo filmu «Meklējot 
Mr.Kauliņu». 

Brīvdabas kino vakars Elejas 
muižas parkā pirmo reizi notika 
pērnvasar, un ar katru reizi tas gūst 
arvien lielāku atsaucību. «Atsaucība 
ir milzīga. Šovasar pirmais kino va-
kars, kas notika 28. jūnijā, pulcēja 
ap 400 dažāda vecuma cilvēkus, arī 
ģimenes ar maziem bērniem. Tur-
klāt teju puse apmeklētāju Elejas 
muižas parkā viesojās pirmo reizi, 
un priecē, ka reizē ar brīvdabas kino 
cilvēki iepazīst arī Eleju,» stāsta 
pagasta kultūras darba vadītāja Eva 

10. augustā – brīvdabas kino vakars Elejā

TananaLejava, piebilstot, ka uz 
kino brauc ne tikai vietējie, bet arī 
kaimiņu pagastu un tuvāko pilsētu 
iedzīvotāji. Jāuzsver, ka brīvdabas 
kino ir bez maksas. «Cilvēkus sais-
ta viss, kas ir bez maksas, taču šim 
pasākumam vilinājums ir arī tas, 
ka kino rāda dabā,» pārliecināta 
kultūras darba vadītāja. 

Jautāta, kā tiek izvēlētas filmas, 
ko rādīt, viņa atzīst, ka izvēle ir par 
labu tām filmām, kas cilvēkiem uzla-
bo garastāvokli. «Parasti izvēlamies 
kādu komēdiju, bet šonedēļ pirmo 
reizi piedāvājumā būs arī dokumen-
tālais kino,» tā E.TananaLejava.

Sestdien Elejas muižas parkā 
varēs noskatīties Edmunda Janso-
na piedzīvojumu animācijas filmu 
«Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi», 
kas pirmizrādi piedzīvoja šogad feb-
ruārī. Šī filma tapusi pēc Luīzes Pas
tores grāmatas «Maskačkas stāsts» 
motīviem. «Jēkabs dzīvo Rīgas 
centrā, viņam patīk sapņot, un viņš 
tic, ka sapņi piepildās. Pēkšņi tētis 
paziņo, ka Jēkabam vesela nedēļa 
būs jāpavada pie radiem pilsētas 
nomalē. Maskačkas svešādā vide, 

pašpārliecinātā māsīca Mimmi, 
tēvocis pirāts un suns, kas miedz 
ar aci, ir tikai sākums neparastiem 
piedzīvojumiem. Izrādās, uzņēmējs 
Rausis plāno pārvērst romantisko 
priekšpilsētu bezpersoniskos de-
besskrāpjos. Bērni un suņi ir gatavi 
to glābt. Vai izdosies?» vēsta filmas 
apraksts.

Bet pulksten 22 varēs noskatīties 
K.Rogas dokumentālo filmu «Mek-
lējot Mr.Kauliņu». «Mr.Kauliņš ir fi-
nansists un šarmants dzīves baudītājs. 
Pēc sava biznesa kraha viņš pazūd bez 
vēsts, radiniekus un draugus atstājot 
par sevi pilnīgā neziņā. Starp tiem 
ir arī viņa labākais draugs Kaspars 
Roga, kurš apņemas noskaidrot, kur 
palicis Kauliņš. Pēc vairākiem gadiem 
Roga viņu atrod Āfrikā, Sjerraleonē, 
kur Kauliņš ir sācis kārtējo bīstamo 
avantūru – dimantu meklēšanu,» 
teikts filmas aprakstā.

Lai filmas skatīšanās būtu ērta, 
brīvdabas kino baudītāji aicināti 
līdzi ņemt savu pledu, spilvenu vai 
salokāmo krēslu, kā arī var ņemt 
līdzi piknika grozu un uzkodas. Ieeja 
brīvdabas kino ir bez maksas.

Foto: no E.Tananas-Lejavas personīgā arhīva

Ap Elejas muižas parka 
daļu uzsliets zaļš drāšu 
žogs. Zinot, ka pašval-
dība vēl nesen ieguldīja 
ievērojamus līdzekļus, 
lai rekonstruētu parka 
vēsturisko mūra žogu, 
par šādu risinājumu ir 
sašutis ne viens vien. 
Izrādās, žogu ap savu 
muižas parka privātās 
teritorijas daļu uzslējis 
privātīpašnieks, kurš sā-
cis arī atjaunot sev pie-
derošo tā saukto muižas 
teātra ēku. 

Uzzinot par šīm darbībām, ob-
jektu apsekoja Jelgavas novada 
Būvvaldes speciālisti, un izrādās, 
ka tajā darbi uzsākti bez nepie-

Muižas parkā 
būvdarbi apturēti

ciešamā saskaņojuma un atļau-
jām, tāpēc šobrīd tie ir apturēti. 
«Īpašnieks savā īpašumā esošajai 
ēkai vēlas nomainīt jumta segumu 
– jau šobrīd ēkai ir noņemts vecais 
šīferis, un šādi darbi ar pašvaldī-
bas Būvvaldi nav jāsaskaņo, taču, 
tā kā objekts atrodas kultūras 
pieminekļu aizsargzonā, jebkurai 
darbībai šajā vietā ir nepieciešams 
saskaņojums ar Nacionālo kultūras 
mantojuma pārvaldi. Apsekošanas 
laikā būvnieki nespēja uzrādīt 
saskaņojumu, arī sazinoties ar 
pārvaldi, guvām apstiprinājumu 
tam, ka darbiem saskaņojums nav 
sniegts, līdz ar to šobrīd visi darbi 
objektā ir apturēti un tiek gaidīts 
pārvaldes atzinums. Tas nozīmē, 
ka ēka, kurai jau ir noņemts vecais 
šīfera jumts, šobrīd vismaz uz laiku 

tā arī paliks bez jumta seguma,» 
skaidro Jelgavas novada pašval-
dības Būvvaldes vadītājs Andris 
Ziemelis.

Tāpat pagaidām nav iespējams 
sniegt informāciju, vai žogs, kas 
uzsliets parka teritorijā, ir pagaidu 
būvniecības žogs vai arī īpašnieks 
tā vēlējies norobežot savu privāto 
parka teritoriju. «Jebkurā gadīju-
mā arī šādam žoga risinājumam 
ir jābūt saskaņotam ar Nacionālo 
kultūras mantojuma pārvaldi, bet 
pagaidām šāda saskaņojuma nav,» 
uzsver A.Ziemelis, piebilstot, ka 
pašvaldība ēkas īpašnieku ir aici-
nājusi ierasties Būvvaldē pēc tam, 
kad tiks nokārtotas nepieciešamās 
formalitātes un saņemts saska-
ņojums darbiem no Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes.

17. augustā no pulk-
sten 11 līdz 18 «Zelt» 
smiltsērkšķu dārzā 
Platones pagastā SIA 
«Zeltlejas» pirmo reizi 
rīko Smiltsērkšķu dārza 
svētkus, uz kuriem aici-
nāti gan tie, kam interesē 
smiltsērkšķu audzēšana, 
gan tie, kuri vēlas uzzināt 
ko vairāk par veselīgu 
uzturu un skaistumu, kā 
arī izbaudīt šefpavāra 
gatavotos ēdienus no 
smiltsērkšķiem. 

Lekcijas, muzikāli priekšnesumi, 
meistarklases un garšīgi pārstei-
gumi – 17. augustā visas dienas 
garumā «Zelt» smiltsērkšķu dārzā 
būs iespēja piedzīvot īstenu vasaras 
burvību. SIA «Zeltlejas» saimniece 
Elīna Cēsniece stāsta, ka pēc četru 
gadu audzēšanas viņu smiltsērkšķu 
dārzā šogad nogatavojas pirmā lielā 
komercraža, tāpēc arī uzņēmums 
nolēmis šo notikumu atzīmēt ar 
īstiem dārza svētkiem. «Ciemos 
gaidām ikvienu, kurš vēlas izzinoši 
pavadīt vasaras sestdienu,» aicina 
E.Cēsniece.

Svētku atklāšana paredzēta pulk-
sten 11, pulksten 11.15 būs Andreja 
Brūveļa lekcija par smiltsērkšķu 
audzēšanu, nozares aktualitātēm un 

izaicinājumiem. «Andrejs Brūvelis 
ir gluži kā Latvijas smiltsērkšķu 
tēvs – viņš šo kultūru Latvijā ir 
ieviesis jau no 1970. gada. Būdams 
selekcionārs, viņš radījis arī mūsu 
dārzā audzēto smiltsērkšķu šķirni 
‘Tatjana’,» stāsta E.Cēsniece. Sa-
vukārt pulksten 14 dietoloģe Lolita 
Neimane lekcijā stāstīs par to, kā 
neapmaldīties uztura ieteikumos 
un atrast labāko Latvijas produktu 
piedāvājumā, bet pulksten 15 šef-
pavārs Ingmārs Ladigs, kurš savā 
ikdienas darbā novērtē Latvijā au-
dzētus produktus, piedāvās izzināt 
smiltsērkšķu izmantošanu kulinā-
rijā, kā arī nobaudīt divus ēdienus, 
kuru neatņemama sastāvdaļa ir 
smiltsērkšķi. 

Tāpat šajā dienā būs iespēja do-
ties ekskursijā pa saimniecību – gan 
pulksten 12, gan pulksten 17. 

Savukārt mūzikas un smiltsērkš-
ķu saspēli varēs sajust muzikālajos 
priekšnesumos – pulksten 13 dārzā 
uzstāsies ģitārists Ēriks Upenieks, 
bet pulksten 16 – Edgars Rakovskis.

Vienlaikus E.Cēsniece aicina 
pieteikties arī cilvēkus, kuri būtu ga-
tavi iesaistīties saimniecības pirmās 
komercražas novākšanas darbos. 
«Aicinām cilvēkus smiltsērkšķu 
novākšanas darbos – pieredze nav 
nepieciešama. Pieteikties iespējams 
pa tālruni 26499893.»

Pirmo reizi novadā –
Smiltsērkšķu dārza svētki

Vairāk nekā 50 Jelgavas 
novada jauniešu no Kaln-
ciema, Svētes, Līvbērzes 
un Lielplatones pagasta 
15.–19. jūlijā piedalījās 
Sporta un tūrisma pulciņa 
rīkotajā pārgājienā «Izai-
cinājums».

Pārgājiena laikā dalībniekiem 
bija iespēja pārbaudīt savas līdz šim 
iegūtās zināšanas praksē. Kā norāda 
tā vadītājs Oskars Karls, pārgājiens 
izvērties piedzīvojumiem ražīgs, kas 
bija gan zināms izaicinājums dalīb-
nieku gribai un motivācijai, gan arī 
kalpoja sevis izzināšanai un rakstura 
nostiprināšanai.

«Jauniešiem bija iespēja izmantot 
jauno kāpšanas sienu Kalnciema 
vidusskolā, kas paredzēta kā jauns 
sporta veids Jelgavas novadā, un 
iegūt pieredzi, darbojoties uz sie-
nas zinošu treneru vadībā,» norāda 

O.Karls, piebilstot, ka pats lielākais 
pārbaudījums bija 20 kilometru 
distance ar uzdevumiem.

«Viens no uzdevumiem bija labie 
darbi atpūtas vietā «Tīreļu stallis», 
to apciemojot un palīdzot latvju lau-
ku sētas darbos. Īsā laikā kopīgiem 
spēkiem izdevās paveikt darbus 
zirgu stallī, meža ganībās, jāšanas 
laukumā un aitu kūtī. Tālāk pārgā-
jiena mērķis bija Ložmetējkalns, kur 
jaunieši iepazina Latvijas vēsturi 
Pirmā pasaules kara laikā. Savukārt 
vēlāk pārgājiena dalībnieki devās uz 
Ziemassvētku kauju muzeju «Man-
gaļos», kur pašiem nācās atrast  
atbildes uz jautājumiem un saprast, 
cik labi pārzina Latvijas vēstures no-
tikumus,» stāsta O.Karls, piebilstot, 
ka pārgājiena noslēgumā jaunieši 
sasniedza kopīgu mērķi un darba 
rezultātu, kas veicina attīstību un se-
vis izzināšanu caur pārbaudījumiem, 
kurus jaunieši izvirzīja paši sev.

Jaunieši dodas 
izaicinājuma pārgājienā



8 2019. gada augusts NOTIKUMI

Elejā
 � 10. augustā – brīvdabas kino. 

Pulksten 20.30 – animācijas fil-
ma «Jēkabs, Mimmi un runājošie 
suņi», pulksten 22 – filma «Mek-
lējot Mr. Kauliņu». Ērtībai aicinām 
līdzi ņemt savu pledu, spilvenu vai 
salokāmo krēslu. Ieeja – bez mak-
sas (Elejas muižas parkā).

 � 21. augustā – Elejas pagasta 
seniori aicināti piedalīties ekskur-
sijā «Apes pilsēta un apkārtnes 
ievērojamākās vietas». Izbrauk-
šana – pulksten 7.30 no Elejas 
saieta nama. Apskatīsim Gaujienas 
muižas kompleksu, Jāzepa Vītola 
memoriālo muzeju «Anniņas», 
noslēpumaino Zvārtavas pili, Tra-
penes privātmuzeju «Fazāni», būs 
mājas vīnu degustācijas, pusdie-
nosim ZS «Kalnarušķi», apskatīsim 
Api. Viesosimies, degustēsim un 
veselīgus ciemakukuļus iepirksim 
Raunas «Latvijas ķiplokā». Atgrie-
šanās – ap pulksten 22. Lūgums 
pieteikties un dalības maksu 20 € 
samaksāt Elejas pagasta pārvaldē 
pie lietvedes līdz 12. augustam.
Jaunsvirlaukā 

 � 15. augustā pulksten 18 – Staļ-
ģenes muižas svētki «Lielā Māra 
lepni nāk!». Programmā: Staļģenes 
muižas 222. gadskārtas un svinību 
apļa ieskandēšana, Lielās Māras 
dienas godēšana. Piedalās: folklo-
ras kopa «Liepāre», Salgales Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņi, 
Ramants Jansons un draugi (Rīga). 
Ieeja – bez maksas.

 � Augustā – Rundāles novada 
gleznošanas studijas dalībnieku 
darbu izstāde «Sajūtas» (IKSC 
«Līdumi»).

 � Līdz 29. augustam – Gitas Kra-
valas (Iecava) gleznu izstāde «Par 
puķēm un meitenēm» (Staļģenes 
bibliotēkā).
Līvbērzē 

 � Augustā – izstādes «Indra Gubi-
ņa un viņas devums rakstniecībā», 
«Bērnu rakstnieki. Tūvei Jānsonei – 
105», «Sievišķības apliecinājums» 
(Dacei Rukšānei – 50) (Līvbērzes 
bibliotēkā).
Platonē

 � 17. augustā no pulksten 11 līdz 
18 – «ZELT smiltsērkšķu dārza svēt-
ki». Lekcijas, ekskursija, koncerts. 
Ieeja – bez maksas (SIA «Zeltlejas» 
Platones pagastā).

 � 17. augustā pulksten 20 – Liel-
vircavas muižas svētki. Mūzikas 
koncertprogramma «Deža vū». 
Piedalās: Evita Pehlaka (soprāns), 
Nauris Indzeris (baritons), Ventis 
Zilberts (klavieres). Ieeja – bez 
maksas (Lielvircavas muižā).  

 � 22. augustā – Platones pa-
gasta senioru vasaras ekskursija. 
Apskatīsim ievērojamākās vietas 
Apes apkārtnē, viesosimies dabas 
aptiekā SIA «Latvijas ķiploks» 
Raunā, degustēsim, baudīsim, 
iepirksimies. Pusdienosim pie 
uzņēmīgiem zemniekiem. Dalības 
maksa par visu dienā paredzēto – 
20 €. Transporta izmaksas sedz Jel-
gavas novada pašvaldība. Lūgums 
pieteikties ekskursijai un samaksāt 
līdz 18. augustam Rasmai (tālrunis 
26547117) vai Līgai V. (tālrunis 
26079447).
Sesavā

 � 25. augustā pulksten 12 – ka-
pusvētki Sesavas baznīcas kapos.
Lielplatonē

 � 10. augustā no pulksten 15 
– Lielplatones muižas svētki. Vēs-
turisko deju kolektīva «Senvedere» 
koncerts, Mazo dāmu skolas izlai-
dums; pulksten 18 – vietējo aktieru 
teatrāls uzvedums pie vešūža ar 
vešerienēm galvenajā lomā. Ieeja 
– bez maksas (Lielplatones muižā 
un vešūzī). 
Glūdā 

 � Līdz 30. augustam – jauna Jel-
gavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu diplomdarbu 
izstāde «Noskaņu variācijas» (Nā-
kotnes bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas» 
Metiens – 10 000 eks.
Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība 
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      
Iznākšanas datums: 06.08.2019. 

Jelgavas novads ir mui-
žām bagāts, un augusts 
mūsu novadā iezīmējas 
ar svētkiem vairākās no 
tām. Šomēnes uz dažā-
diem svētku pasākumiem 
iedzīvotājus ielūdz četras 
novada muižas – 10. au-
gustā notiks Lielplatones 
muižas svētki, 15. augustā 
– Staļģenes muižas svētki 
«Lielā Māra lepni nāk!», 
17. augustā – Lielvircavas 
muižas svētki, savukārt 
18. augustā uz dzīves 
svinēšanu apmeklētājus 
gaidīs Abgunstes muiža. 

Pirmā uz svētkiem aicina Lielpla-
tones muiža, kurā svētki notiks 10. 
augustā no pulksten 15. Lielplatones 
Tūrisma punkta vadītāja gide Ingū-
na Pranka stāsta, ka svētkus šogad 
ievadīs Lielplatones pagasta seno 
deju kolektīvs «Senvedere», bet pēc 
koncerta, kas ilgs nepilnu stundu, 
Lielplatones muižā notiks pirmais 
Mazo dāmu skolas izlaidums. «15 
meitenes vecumā no sešiem līdz 
12 gadiem šovasar no 29. jūnija 
sešas sestdienas apmeklēja Mazo 
dāmu skolu – mācījās etiķeti, kopā 
ar tētiem apguva dejas un veidoja 
dažādus rokdarbus. Lielplatones 
muižas svētku laikā viņas svinīgi 
saņems diplomu par Mazo dāmu 
skolas absolvēšanu, kā arī rādīs, 
ko apguvušas. Piemēram, vienā no 
nodarbībām mazās dāmas kopā 
ar tētiem apguva īpašu deju un šo 
priekšnesumu rādīs izlaidumā, tāpat 
muižas telpās būs skatāma meiteņu 
praktisko darbu izstāde,» stāsta 
I.Pranka. Pēc izlaiduma – pulksten 
18 – pie atjaunotā Lielplatones 
muižas vešūža notiks Lielplatones 
amatierteātra uzvedums ar vešerie-
nēm galvenajā lomā. Jāpiebilst, ka 
visu svētku laiku interesenti varēs 
apskatīt muižu un viesoties vešūzī. 
Ieeja svētkos – bez maksas. 

15. augustā no pulksten 18 notiks 
Staļģenes muižas svētki «Lielā Māra 
lepni nāk!». «Staļģenes muižas kun-
gu māja šogad svin 222. gadskārtu, 
un pavisam nesen Staļģenes muižas 
parkā ir izveidota gadskārtu svinību 
vieta – ap ugunskuru izvietoti astoņi 
laukakmeņi ar latvju zīmju gravēju-
mu, kas simbolizē četrus gadalaikus: 
vasaru, kas ir sējas, ziedu, siena, lapu 
laiks, rudeni – viršu un veļu laiku, 
ziemu, kas ir ledus un sala laiks, un pa-

Uz svētkiem ielūdz 
četras novada muižas

vasari – sērsnu un sulu laiku. Turpinot 
tradīciju godināšanu, nolēmām, ka 
Staļģenes muižas svētkus sasaistīsim 
ar Lielās Māras godināšanas dienu,» 
stāsta Jaunsvirlaukas Amatniecības 
dienas centra un Tūrisma informācijas 
punkta vadītāja Saiva Drupa. Jāpie-
bilst, ka Lielās Māras diena ir seni 
latviešu svētki, kas veltīti senlatviešu 
dievībai Mārai un tikuši svinēti 15. 
augustā. Saskaņā ar Saules kalendāru 
Māras diena iezīmē viduspunktu starp 
Jāņiem, kas ir vasaras saulgrieži, un 
Miķeļiem jeb ražas sezonas beigām. 
«Šis reizē būs arī mūsu jaunās svinību 
vietas iesvētīšanas pasākums, kurā 
stāstīsim par Staļģenes muižu, Lielās 
Māras dienu, kā arī gaidāms muzikāls 
baudījums,» tā S.Drupa. Pasākumā 
piedalīsies Jaunsvirlaukas pagasta 
folkloras kopa «Liepāre», Salgales 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, 
Ramants Jansons un draugi no nodi-
binājuma «Māras loks», kas rūpējas 
par nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu. Ieeja pasākumā – bez 
maksas. 

17. augustā uz muižas svētkiem 
ielūdz Lielvircavas muiža, kas šogad 
piedāvā koncertprogrammu «Deža 
vū» ar Latvijā pazīstamiem solistiem 
un pianistu. Platones pagasta Tūrisma 
informācijas punkta vadītāja Zanda 

Zariņa stāsta, ka uzstāsies jaunās pa-
audzes latviešu operdziedātāja, kura 
šobrīd profesionāli pilnveidojas pie 
vokālās mākslas meistariem Ņujorkā, 
ASV, Evita Pehlaka (soprāns), baritons 
Nauris Indzeris, kurš zināms arī kā 
aktieris vairākos seriālos, un pianists 
Ventis Zilberts – Jāzepa Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijas profesors, 
kurš arī aktīvi koncertē. Koncert-
programmā būs iekļauti vairāki žanri 
gan solo dziedājumos, gan duetos ar 
klavierēm. Svētku laikā būs unikāla 
iespēja apskatīt Jelgavas novada muižu 
jaunos vēsturiskos tērpus, kuru autore 
ir Z.Zariņa. Ieeja Lielvircavas muižas 
svētkos – bez maksas. 

Savukārt muižu svētku maratonu 
Jelgavas novadā noslēgs Abgunstes 
muiža, kas ciemiņus uzņems 18. 
augustā no pulksten 17. «Mūsu 
muižas svētku mērķis ir dzīves svinē-
šana. Rīkojot muižas svētkus, arvien 
vairāk pārliecināmies, ka cilvēki 
pie mums brauc baudīt atmosfēru, 
tāpēc cenšamies piedomāt, lai gan 
mēs, gan apmeklētāji būtu apmie-
rināti. Sapņi, ziedi un kaķi ir tas, 
kas raksturo mūsu muižu,» stāsta 
Abgunstes muižas saimniece Asnāte 
Avotniece. Muižas svētkos intere-
senti varēs piedalīties trīs radošajās 
darbnīcās – izgatavot sapņu ķērājus, 

apdrukāt audumu ar muižas laimes 
kaķi, kā arī gatavot ziedu rotas. «Uz 
auduma apdrukas radošo darbnīcu 
interesenti aicināti ņemt līdzi lietas, 
uz kurām vēlas uzdrukāt laimes 
kaķi. Mēs piedāvāsim iegādāties 
auduma maisiņus, bet varbūt kāds 
vēlas apdrukāt apģērbu, un tādā 
gadījumā tas jāņem līdzi pašam,» tā 
A.Avotniece. Svētku laikā muižas 
teritorijā cienastu gādās šefpavārs 
meksikānis Havjers Garsija, Krists 
Ullas un «Stirna&avocado» pavāri. 
Jāpiebilst, ka pavāru zona ir maksas. 
No pulksten 18 muižā notiks kon-
certs, kurā uzstāsies ģitārists Reinis 
Jaunais un čelliste un dziedātāja 
Madara Fogelmane. «Jāteic, ka šie 
svētki ir īpaši ar to, ka tie reizē būs 
Abgunstes muižas klēts sālsmaize. 
Vēl pērn muižas svētku apmeklētājus 
aicinājām ziedot klēts atjaunošanai, 
bet šogad jau aicinām apskatīt, kas ir 
sanācis,» tā A.Avotniece, piebilstot, 
ka paralēli radošajām darbnīcām 
muižas teritorijā būs aplūkojama 
arī Latvijas, Francijas, Somijas un 
Itālijas mākslinieku veidotā kūdras 
skulptūru izstāde, kas Jelgavas nova-
da svētkos bija Elejas muižas parkā. 
Ieeja Abgunstes muižas svētkos – 
par ziedojumiem. Svētki notiks līdz 
pulksten 22.    

FOTO: Četras Jelgavas novada muižas augustā rīko muižas svētkus. Svinēt dzīvi 18. augustā 
no pulksten 17 aicina arī Abgunstes muiža, kurā tiks aizvadīti jau ceturtie muižas svētki. Būs 
radošās darbnīcas, muzikāls un gards baudījums. Foto: Ilze Strēle

Ogrē aizvadīts 2019. gada 
Latvijas čempionāts viegl-
atlētikā pieaugušajiem 
un U-23 vecuma grupā. 
Čempiona titulu šķēpa 
mešanā pirmo reizi pieau-
gušo grupā izcīnīja mūsu 
sportists Gatis Čakšs. Viņa 
rezultāts 83,72 metri ir šī 
čempionāta augstvērtī-
gākais rezultāts, un reizē 
viņš ir izpildījis normatīvu, 
lai startētu pasaules čem-
pionātā Kataras galvas-
pilsētā Dohā.

G.Čakšam čempiona titulu izde-
vās izcīnīt pēdējā – sestajā – me-
tienā, kad viņš šķēpu raidīja 83,72 
metrus tālu. Tiesa, viņa personīgais 
rekords ir 83,89 metri. «Esmu gan-
darīts ar rezultātu. Ir vienlīdz liels 
prieks gan par čempiona titulu, kas 
nozīmē, ka šobrīd esmu labākais 

šķēpmetējs valstī, gan par to, ka 
man izdevās izpildīt normatīvu, lai 
startētu pasaules čempionātā. Tā 
ir vēl viena iespēja apliecināt sevi 
starptautiskā arēnā, tas ir jauns 
izaicinājums,» atzīst G.Čakšs, pie-
bilstot, ka uz Latvijas čempionātu 
braucis ar mērķi uzvarēt un tas arī 
izdevies. Sportists nenoliedz, ka 
sacensību dienā viņam palīdzējusi 
sportiskā veiksme. «Esmu pārlie-
cināts, ka rezultāts varēja būt vēl 
labāks, taču jāatzīst, ka laikapstākļi 
nebija īpaši labvēlīgi šķēpa mešanai. 
Karstums būtu izturams, bet pūta 
stiprs vējš, līdz ar to šķēps nesmuki 
lidoja,» stāsta šķēpmetējs. 

Jau 10. augustā viņam Latvija 
jāpārstāv Eiropas komandu čempio-
nātā vieglatlētikā, kas notiks Horvā-
tijā. «Cītīgi jāturpina gatavoties arī 
pasaules čempionātam, kas no 27. 
septembra līdz 6. oktobrim norisi-
nāsies Kataras galvaspilsētā Dohā. 

Man starts paredzēts 5. un 6. oktobrī. 
Šis būs mans pirmais pasaules čem-
pionāts pieaugušo grupā, un jāatzīst, 
ka konkurence būs spēcīga. Pasaules 
rangā es šobrīd ieņemu 19. vietu, un 
mans mērķis pasaules čempionātā ir 
iekļūt finālā,» atzīst sportists. 

Tikmēr Gata brālis šķēpmetējs 
Artis Čakšs Latvijas komandas sa-
stāvā no 21. līdz 27. jūlijam piedalī-
jās 15. Eiropas Jaunatnes olimpiādē 
Baku, Azerbaidžānā. Artis Eiropas 
Jaunatnes olimpiādi noslēdza 7. 
vietā. Viņa rezultāts – 69,35 metri. 
«Protams, rezultātu vēlējos labāku, 
jo ticu, ka varēju aizmest tālāk. 
Diemžēl neizmantoju visas iespējas. 
Konkurence patiešām bija sīva – 14 
Eiropas labākie šķēpmetēji –, taču 
šī man bija ļoti vērtīga starptautis-
ko sacensību pieredze, kurā guvu 
pārliecību par saviem spēkiem un 
atziņas, kā labāk gatavoties šāda 
līmeņa sacensībām,» atzīst A.Čakšs. 

Izcīna čempiona titulu un ceļazīmi 
uz pasaules čempionātu

FOTO: Latvijas čempiona titulu 
šķēpmešanā pieaugušajiem 
pirmo reizi izcīnīja Jelgavas 
novada sportists Gatis Čakšs, 
kurš šķēpu raidīja 83,72 met-
rus. Ar šo rezultātu viņš izpil-
dīja normatīvu – 83 metri –, 
izcīnot ceļazīmi uz pasaules 
čempionātu.

Foto: athletics.lv/
Juris Bērziņš-Soms


